
30. ročník – Lázeňské oříšky – 2. kolo

NESOUMĚRNĚ FIGURÁLNÍ STŘÍDAVÁ POLOMOZAIKOVKA

   Skryté heslo (astr. značka a její český a mezinárodní název) (1,4,8) určuje
dobu, s kterou souvisejí pranostiky v tajenkách. 2 výrazy vepište rébusově.
Použijte následující políčka s udaným počtem písmen:
                                              
                      1(8x)         2          3            1                2              1 
 

  VODOROVNĚ: A. Zátka; část lodi. – B. Jídlo; český fyzik; komická postava. – C.

Tkaniny; tkalcovské stroje; golfová hůl; housenka; vykácené místo v lese. – D. 1.

díl  1.  tajenky.  –  E.  Částice  hmoty;  podšívkovina;  tváře;  prohazovačka;  javor;

chlup; hudební nástroj. – F. Evropský ostrov; povrch tenisových hřišť; ofouknout. –

G.  Neobuti;  ouha;  den  mayského kalendáře;  španělský politik.  –  H.  Sova rybí;

vybídnutí  k  tichu;  srbská  čepice.  –  I.  Sportovní  náčiní;  odstraniti  s  povrchu;

probodnout; listnatý strom. –  J.  Jméno fenky; hrobečky; centrum; vrcholek. –  K.

Symbol  čistoty;  sotva;  sušené  jádro  kokosů;  silný  provaz.  –  L.  Český  zpěvák;

koupele; konexe; jelen. –  M.  Pásovec; kazový; plést;  přechylování.  –  N.  Temné

místo  na  Měsíci;  západoindická bavlna;  popraviti;  podiv.  –  O.  Islámské rodové

tradice; pálkovací hra; plánek; hony. –  P.  Africký stát; Maru; nosál;  kapka. –  Q.

Geologická  vrstva;  obléci;  boj;  richardie.  –  R.  Bakchantka;  dílna  na  povrchové

úpravy;  roští;  útok.  –  S.  Dánská jednotka objemu;  kůže;  značka  cigaret;  český

nakladatel.  –  T.  Bázeň;  zaklení;  hypnotický  stav;  ozdoba  jelena.  –  U.  Česká

kněžna;  síň  řeckého  chrámu;  šelma;  ryba;  tázací  příslovce.  –  V.  Rakle;  zimní

svátky; český herec; akvarijní ryba; pak; zdi. –  W.  Cyklóna; drobná střela; soda;

německý filozof; gramatické pojmy; instrumentální skladba; milostné toužení. – X.

Měsíc  jedné  z  planet;  rozvážně;  odplaty;  tonzila;  český  dirigent.  –  Y.  4.  díl  1.

tajenky.

   SVISLE: 1. Chata; ještěr; exmistr světa v šachu; osvědčení. – 2. Pták; začátek

2. tajenky. – 3. Směs koření; skončit; francouzský básník; lék k zevnímu použití;

cenové  rozpětí;  rozmělňovač  masa.  –  4.  Někdo;  vyřazené  spisy;  pysk;  osobní

zájmeno; související s kartou; ráže. –  5.  Vodík a kyslík; skalisko; ženské jméno;

Haškova  postava.  –  6.  Studijní  pobyt;  žlutohnědá barva;  značka aut;  japonský

gymnasta. –  7.  Pražský podnik; velká množství; péče; příval; neotesanec; odraz;

část  turbíny;  značka  tuku.  –  8.  Značka  vaty;  ženské  jméno;  2.  díl  1.  tajenky;

budoucí  léto;  Evropanka;  příslovce  místa.  –  9.  Žena;  chlév;  nadezdívky  nad

hlavními římsami; koňská hříva; teskniti; souhlasiti; ještěr; střední útočník; polský

futurolog. –  10.  Železo a zlato; couly; římský státník; počítačová klávesa.  –  11.

Věž;  polovodičový  prvek;  vzdor;  dutina.  –  12.   Primáti;  astronomická  jednotka;

francouzský pilot F1; os; české město; šedomodrá; seskupení nukleonů; trnovníky;

lepidlo.  –  13.  Krmná  plodina  (slovensky);  oheň  rozdělaný  v  přírodě;  3. díl  1.



tajenky; velká částka; návody; značka televizorů. –  14.  Oběžnice; název barviva

na vejce;  učitelský  stůl;  barmská  měnová  jednotka;  jíti  (hodiny);  tvrdý  klobouk;

období japonských dějin; pštrosovitý pták. – 15. Svazek roští; římské číslo; trvale;

německý skladatel. – 16. Svatyně v Mekce; snížený tón; mužské jméno; řeky. – 17.

Těžce  dýchatelný  vzduch;  vačnatec;  škodlivý  motýlek;  hudební  styl;  protějšek;

frapantní.  –  18.  Pohonná  směs;  hliníková  slitina;  nepodlehnout;  monopolní

sdružení; Lina. –  19.  Espundie;  konec 2. tajenky. –  20.  Předložky; polní práce;

rýnský člun; ocasy.          

 

POUŽITÉ PRAMENY 
   PČP;  SSJČ;  MČSE;  IES;  TNS;  MEK;  ZZA;  CJC;  Český  slovník  věcný  a

synonymický; Velký slovník naučný (DIDEROT); Technický naučný slovník; Malý

slovník naučný (Kočí); CJC v Praze; Slovník českých synonym (Pála, Všianský);

SCS (Akademický,  Ivanová,  Rejman);  Jak se bude jmenovat (Knappová);  Malá

encyklopedie  textilií  a  odívání;  Pomůcky  (PANORAMA,  SČHaK);  Křížovkářský

slovník  (Koudelka);  Velký  křížovkářský  slovník  (Čálek);  Kdo  je  kdo;  Významné

osobnosti  (Fór);  Malá  encyklopedie  kosmonautiky,  OH  a  jednotlivých  sportů;

Peníze celého světa; Slovník antické kultury; Starověký Egypt (Vilímková); Náš film

(Bartošek);  Osobnosti  světové  hudby;  Čeští  spisovatelé  deseti  století;  Čeští

spisovatelé  20.  století;  Slovník  české  literatury;  Sportovní  ročenky;  Malá

encyklopédia spisovateľov sveta; Bohové a hrdinové antických bájí (Zamarovský);

Dějiny přírodních věd v datech; Národy celého světa; Moudrost věků; Poznáváme

svět (soubor map); mapa ML a Krušných hor; Zlaté stránky; překladové slovníky.

Zasílá  se  kompletně vyplněný  obrazec  s  vypsanými skrytými  tajenkami.  Skryté

tajenky nutno v obrazci vyznačit nebo popsat způsob skrytí.

Protože př. Juráň prochází složitým obdobím, vybrala jsem pro toto kolo náhradní 

křížovku, která má jiný charakter, než oříškové křížovky v poslední době měly.

Pokud př. Juráň dodá další dvě kola, vrátíme se zase ke švédským křížovkám.

Přeji pěknou zábavu, Věra K.


